发电单位 中共云南省纪委 签批盖章 张硕辅

等级特急
·明电 云纪发电 匚⒛16)13号 云机发 号

关于加强⒛1T年元旦、春节期间

纪律作风建设的通知

各州 (市 )纪委,省纪委各派驻 (出 )机构,各大专院校纪委,省

属各企事业单位纪委 (纪检组 )∶

⒛17年元旦、春节将至,为深入贯彻落实十八届六中全会精

神,扎实推进全面从严治党,推动中央八项规定精神落地生根 ,

巩固十八大以来全省纪律作风建设成果,防止
“四风

”
问题反弹

回潮,根据中央纪委和省委、省政府的要求,结合我省实际,现

就加强元旦、春节期间纪律作风建设有关事项通知如下:

-、 坚持抓早抓小,强化责任担当

持之以恒抓好节庆假日纪律作风建设,是各级党组织忠实履

共  页

行全面”0恶 治党主体责任、强化责任担当的具体体现,是贯彻执

行中央八项规定精神的重要抓手。实践证明,紧盯时间节点,坚

持抓早抓小,是有力遏制
“四风

”
问题蔓延、营造风清气正从政

环境的有效举措,必须在抓常抓细抓长中坚持,必须在巩固深化

中推进.一要进一步加强宣传教育.要坚持教育先导,以强化纪

律和规矩意识为教肓目的,提早
“
打招呼

”、明纪律。结合
“
两学

一做
”

学习教育,将学习党纪党规和明确节庆假日相关纪律规定

结合起来,采取专题组织和载体宣传相结合等形式,教育引导党

员干部进一步加强党性修养,自 觉在思想上自警、行动上自律 ,

努力营造崇廉尚俭的良好节日氛围。二要进一步加大监督力度。

各地区、各部门党委 (党组 )要 以学习贯彻 《中国共产党党内监

督条例》为契机,认真履行监督职责,结合地方和部门实际,创

新监督方法和手段,努力形成至上而下、由下而上、内外结合的

有效监督机制,真正形成合力,监督到位,不 留死角.三要进一

步突出工作重点.要紧盯违规大吃大喝、违规公车私用、违规收

送礼品礼金、违规滥发津贴或福利等群众反映强烈的重点问题 ,

持续发力加压,加强监督检查,不断深化和巩固贯彻执行中央八

项规定精神和省委实施办法取得的成果,坚决防止
“四风

”
问题

反弹回潮,四要进一步发挥模范带头作用.各级党政主要领导

要将强化看齐意识具化到实际行动上,带头接受监督,从严要

求,从严律已, 自觉执行相关纪律规定,加强对亲属和身边工

作人员的教肓和约束,真正树好榜样、做好表率.

-2—

二、严明纪律规定,划清纪律底线

十八届六中全会提出,必须严明党的纪律,把纪律挺在前面,

用铁的纪律从严治党.各级党委 (党组 )和纪检监察机关要准确

把握十八届六中全会精神实质和核心要义,按照越往后执纪越严

的具体要求,着力将全面从严治党体现到加强纪律作风建设的方

方面面.元旦、春节期间,既要严格执行 《关于新形势下党内政

治生活的若干准则》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党廉

洁自律准则》《中国共产党问责条例》《中国共产党纪律处分条例》,

以及我省 《关于禁止发送和接受
“红包

”
的规定》《关于重申严禁

领导干部收送
“红包

”、借机敛财、违规插手干预工程建设有关纪

律的通知》等相关纪律规定,还要结合地方和部门实际,进一步

健全完善措施规定,从小处规范、从细处严起,做到
“
九个严禁△

即:严禁未经批准举办各类节日庆典活动;严禁借节日走访或以

工作汇报名义用公款大吃大喝、相互走访送礼等拜年活动;严禁

用公款购买、印制寄送贺年卡、明信片、年历和烟花爆竹等,涉

及外事、港澳台事务、侨务等工作确实需要的,要坚持勤俭节约;

严禁以同乡会、校友会、战友会等各种联谊活动名义用公款请客

送礼;严禁以各种名义借节日之机
“
突击花钱

”
和违反规定滥发

津补贴或福利;严禁借各种名义组织和参与用公款支付的旅游度

假和高消费健身、娱乐等活动;严禁接受管理和服务对象或与行

使职权有关的单位和个人的礼金、有价证券、支付凭证和贵重物

-3—

品;严禁公车私用;严禁违规大操大办、借机敛财。

三、加强监督检查,层层传导压力

各级纪检监察机关要认真履行专责监督责任,坚持把纪律和

规矩挺在前面,聚焦
“四风

”
顽症痼疾的现实问题和隐形变异的

具体表现,深入分析研究,主动涉入
“
深水区

”,不断创新监督执

纪的方式方法,做到
“
魔高一尺、道高一丈

`节
日期间,各级纪

检监察机关要继续牵头成立检查组,采取明察暗访、专项检查、

随机抽查等方式,对重点部位、重点场所、重点区域开展监督检

查。省纪委省监察厅各纪检监察室要按照
“
总承包

”
的要求,由

分管联系领导带队,对管辖范围内的州 (市
)、 省直部门开展明察

暗访工作。各州 (市 〉、省直部门纪委 (纪检组)负 责组织本地区

本部门本系统内明察暗访、专项检查和随机抽查工作。

四、严格执纪问责,加大曝光力度

全省各级纪检监察机关要依据 《中国共产党问责条例》《中国

共产党纪律处分条例》《中国共产党党内监督条例》等,运用监督

执纪
“四种形态

”,持续加大对元旦、春节期间违反中央八项规定

精神问题的查处力度,对不知止、不收手、不收敛的,坚决以
“
零

容忍
”

的态度,发现一起、从严查处一起。对媒体曝光和群众反

映的突出问题,要严查快处,及时回应社会和群众关切。对违反

中央/、项规定精神问题集中、群众反映强烈的地区和部门,既要

从严处理直接责任人,还要追究失职失责党组织和党的领导干部

一 碴 一

的主体责任、监督责任和领导责任。节日期间查处的违反中央八

项规定精神问题,一律公开点名道姓通报曝光。

元旦、春节期间,省纪委各纪检监察室、各州 〈市 )、 省直各

部门纪委 (纪检组 )开展明察暗访、专项检查和随机抽查工作情

况,于 ⒛16年 12月 29日 18时前和⒛17年 1月 25日 18时前报

送省纪委党风政风监督室。节日期间发现、查处的问题,在节后

及时补报.

联系人:蒋皓、刘力,联系电话:63991151,传真:63991043,

内网邮箱:dfs@yunnan nct。

附件:全省⒛17年元旦、春节期间监督检查情况统计表

中共云南省纪律检查委员会 云南省监察厅

2016∠F12月  13 日

抄送:中央纪委党风政风监督室、十一室。

各州 (市 )党委,省直各部委办厅局党组 (党委),各人民团体

党组,各大专院校党委,省属各企事业单位党委 (党组),省纪

委省监察厅纪检监察室。

-5—

︱

0
︱

蠡
椭
邯
锱
唰
Ε
刚
最

祭
劝
君
世
卅
噢
卜

°罩
丬
劝
牲
察
唰
典
蝉
嘲
叶
督
卧
州

⌒
慰
黛
刂
ˇ

'
畏

枣
粼
疫
〓
罱
蚺
郦
蚺

<
`
^
⌒

慰
搋
态

'
螂

ˇ
灬

×
囟

'
悟

ˇ
邮
^
牾

ˇ
烨
Ⅻ
世
斟
苌
〓
箭
《
囟
冒
苌
胆
婪
照
K
^

恙
君
划
翅
昕
邱
皿
趄

会黍
世
胖
瘌
犁
ˇ
△

〓寥
本
腮
邱

掭
照
槲
捌
涮
叵
钵
烈

⌒
◇
ˇ
粼
u
斟

制
黛

⌒
◇
ˇ
刚
剃
罩
≡
望
§
图

⌒
◇
ˇ
田
削
舆
吾
舯
环
刚

⌒
◇
ˇ
日
熔
垫
熙
璺
§
囝

〓蝉
垧
卧
驿
世
胖

髁
卡
腮
心
罂
制
靼
柳
蚓
叵
冒
轷
铷

、叫
氓
肼

亠
8
驷

创

〓世
斟
聪
繁

过
圭